CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO-CEE Nº 2671/73 PARECER CEE Nº 296 / 7 4

INTERESSADO - FACULDADE DE ENGENHARIA DE BAURU

ASSUNTO - Relatório do Concurso Vestibular de 1973.

CÂMARA DE ENSINO DO TERCEIRO GRAU - DELEGAÇÃO

RELATOR -Conselheiro Olavo Baptiste Filho

HISTÓRICO - Em maio do ano corrente o inspetor encarregado do

inspecionar o concurso vestibular naquela Faculdade, dirigiu-se a

CESESP, dando conta do trabalho realizado. Em outubro o presente pro-

cesso foi distribuído à Câmara do 3º Grau e em novembro ao relator.

FUNDAMENTAÇÃO - O Concurso Vestibular foi realizado nos dias

7 a 10 de janeiro de 1973, tendo sido respeitadas as formalidades. Fo-

ram divulgados edital de convocação e programas. No processo se en-

contram as relações de candidatos inscritos, .aprovados e matricula-

dos. Os cursos mantidos pela Faculdade são os engenharia civil,mecâ-

nica e elétrica, todos com 80 vagas. As provas versaram sobre Conheci-

mentos Gerais, Português, Matemática, Física e Química.

Como a Fundação mantém diferentes cursos , congregados em

três Faculdades, as provas foram organizadas em duas áreas, reunindo

numa a Faculdade de Engenharia, a de Tecnologia e os cursos de Matemá-

tica e de Fisica da Faculdade de Ciências. Na área 1 inscreveram-se

359 candidatos. A distribuição do número de candidatos inscritos e

matriculados, segundo a habilitação, foi a seguinte:

Houve uma matrícula mais, em Engenharia mecânica, mas em com-

pensação, matricularem-se dois a menos em Engenharia Civil.

O relatório da CESESP não registra qualquer observação digna
de nota.

CONCLUSÃO - Favorável à aprovação do relatório de Concurso Ves-

tibular realizado em jeneiro de 1973, na Faculdade de Engenharia do

Fundação Educacional de Bauru.

São Paulo, 29 de novembro de 1973.

a) Cons. Olavo Baptista Filho -Relator

Processo CEE-nº 2671/74 Parecer CEE-nº 296/73 fls.2

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau, no uso de sua competência,

deferida pela Deliberação-CEE de 9 de outubro de 1973 e Portaria-GP nº

5/73, e de acordo com o Decreto nº 1, artigo 2º, inciso IV de 11 de ju-

lho de 1972, delibera adotar como seu Parecer a conclusão do VOTO do

conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx,Alpínolo Lopes Casali,Luiz

Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho,Oswaldo Aranha Bandeira de Mello,

Frederico Pimentel Gomes, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira.

Sala das Sessões, em 6 de fevereiro de 1974.

a)Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães

=Presidente=